
REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Arrete du Gouvernement de la Region
de Bruxelles-Capitale

Arrete du Gouvemement de 18 Region
de Bruxelles-Ca\litale entamant la
procedure d'inscnption sur la liste de
sauvegarde comme site de 2 Corylus
colurna situe au 0°32, Avenue Charles
Schaller it Auderghem.

Le Gouvernement de la Region de
Bruxelles-Capitale,

Vu l'ordonnance du 4 mars 1993 relative a
la conservation du patrimoine immobilier,
notamment les articles 7 et 8 ;

Sur la proposition du Ministre -President
du Gouvemement de la Region de
Bruxelles-Capitale et du Secretaire d'Etat
charge des Monuments et Sites.

Arrete:

Article 1er - Est entamee la procedure
d'inscription sur la Iiste de sauvegarde
comme site de 2 Corylus columa, SIS au
n032, Avenue Charles Schaller a
Auderghem, connu au cadastre de
Auderghem, division 2, section E, feuille
4,parcelle n035 m 3; en raison de son
interet esthetique et scientifique, precise
dans l' annexe I au present arrete.

La delimitation du site est prise sur Ie plan
figurant aI'annexe IT du present arrete.

Art. 2. - Les conditions particulieres de
conservation sont les suivantes:

a)L'utilisation, l'entreposage ou la
fabrication de substances nocives au
developpement et a la croissance des

"plantatIons, de la faune et de la flore ou
nuisibles a la qualite "des eaux sont
prohibes,

b) L'allumage de feux est interdit sous la
couronne.

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering

Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering boudende van de procedure tot
inschrijving op de bewaarlijst als
landschap van 2 Corylus columa gelegen
Charles Schallerlaan, 32 te Auderghem.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 4 maart 1993
inzake het behoud van het onroerende
erfoed, inzonderheid op artikelen 7 en 8;

Op de voordracht van de Minister ­
Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regening en van de
Staatssecretaris, belast met Monumenten en
Landschapppen,

Besluit:

Artikel 1 - Wordt ingesteld de procedure
tot inschrijving op de bewaarlijst als
landschap van 2 Corylus columa, gelegen
32, Charles Schallerlaan te Auderghem,
bekend ten kadaster te
Auderghem.iafdeling 2, sectie E., blad 4,
perceeT ill 35 m 3.,wegens zijn esthetiscbe
en wetenschappelijke. Waarde, zoals nader
bepaald in bijlage I van dit besluit.

De afbakening van het landschap wordt
aangeduid op bet plan in bijlage II van dit
besluit. .

Art. 2. - De bijzondere
behoudsvoorwaarden zijn de volgende:

a)Het gebruik, de opslag of de aanmaak
van stoffen die schadelijk kunnen zijn voor
de ontwikkeling en de groei van de
aanplantingen, de fauna en de flora of voor
de kwaliteit van het water, zijn verboden.

b).Het aansteken van vuur onder de kroon
is verboden.

c)De opslag en de bewaring van
materialen, het storten van huisval, vuilnis

.en afval van eender welke aard is verboden.



soins aux plaies) est obligatoire.

e) Les plaies occasionnees lors de tailles
d'entretien ou lors de bris de branches
accidentels, seront recouvertes par un
mastic cicatrisant.

plekken) is verplicht.

e) Het is verplicht de snoeiwonden die
tijdens een onderhoudsbeurt zijn ontstaan
of de plekken die beschadigd zijn bij het
toevallige afbreken van takken met een
helende balsem in te smeren.

f) Lors des operations d'entretien des
arbres, toute forme d'elagage strict est
proscrite afm de ne pas compromettre
I' equilibre initial de l' arbre ainsi que son
etat sanitaire.

Art. 3. Le ministre qui a les monuments et
. sites dans ses attributions est charge de
l'execution du present arrete.

f) Bij onderhoudsbeurten van bornen is elke
belangrijke snoeibeurt verb 0 den om het
oorspronkelijk evenwicht van de boom of
zijn gezondheidstoestand niet te verstoren.

Art. 3. - De minister bevoegd voor de
. monumenten en landschappen, is belast

met de uitvoering van dit besluit.

Bruxelles, 1'8 SEPt 2003 Brussel, 1'B SEPt 2003
Pour Ie Gouvemement de la Region de
Bruxelles-Capitale,

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering,

De Minister -Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, belast met
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke

{

Ordening, Monumenten en Landschappen,
. Stadsvernieuwing en Wetenschappehjk

Onderzoek.
f
I

U
Da~e

Le Ministre du Gouvemement de la Region De Minister van de Brusselse
de Bruxelles-Capitale charge des Hoofdstedelijke Regering bevoegd voor
Amenagements au Territoire, des Ruimtelijke Ordening, Monumenten en
Monuments et des Sites, de la Renovation Landschappen, Vermeuwing van
des sites desaffectes et du Transport Afgedankte Bedrijfsruimten, Bezoldigd
remunere des personnes, Vervoer van Personen,

Le Ministre-President du Gouvemement de
Ia Region de Bruxelles-Capitale charge des
pouvoirs locaux, de l' Amenagement du
Territoire, des Monuments et Sites, de la
Renovation Urbaine et de la Recherche
Scientifique.

Willem Draps

o6 nel. 2u03



ANNEXE I A L' ARRETE DU GOUVERNEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE
ENTAMANTLA PROCEDURE D'INSCRIPTION SUR LA LISTE DE SAUVEGARDE COMME SITE
DE DEUX CORYLUSCOLURNA SITUE AU N°32, AVENUE CHARLES SCHALLER A
AUDEGHEM.

REF.CADASTRALE: CADASTRE DE AUDERGHEM, 2EME DIDVISION, SECTIONE, FEUILLE4,
PARCELLEN° 35M3

Localisation: Les deux noisetiers de Bysance se trouve avenue Charles Schaller a
Auderghem, dans unjardin prive en partie visible de la voirie.

Description sommaire : Les deux noisetiers ont une circonference de 2,40m et 2,33m, iis
sont repris al'inventaire comprenant plus de 1000 exemplaires qui a ete realise suivant
des criteres de taille, de taille maximale atteinte par I' espece, de rarete, de localisation au
sein de la region, de valeur paysagere, d'etat sanitaire, de qualite de plantation, de
caractere irremplacable et de valeur historique.

Interet par Ie bien .selon les criteres deflnis aI'article 2, 10 del'ordonnance du 4
mars 1993 relative ala conservation du patrimoine immobilier :

Interet scientifique : Le noisetier de Byzance fut introduit en Belgique en 1582 par Ie
baron von Ungnad, cette espece de noisetier est la seule atteignant des tailles imposantes
en Belgique. Ces deux arbres font partie des plus gros connus pour I' espece aBruxelles et
sont it sauvegarder. L'espece est rare, particulierement dans unjardin prive,

Interet esthetique : Ces arbres atteignant 25m de haut, it l'ecorce ecailleuse et cime
pyramidale tres large possede un feuillage peu dense laissant apparaitre les longues
branches tortueuses tres esthetiques, Ces deux individus ont ete plantes en duo serre et
developpent ainsi un gigantesque houppier qui semble unique et isole dans Ie quartier,
d' ou leur interet esthetique et paysager fortem nt r marquable..

Vu pour annexe aI'arretedu

D .

i

Le Ministre-President du Gouvernement e la / gion de Bruxelles-Capitale, charge des
Pouvoirs locaux, de I'amenagement du :e ito e.des Monuments et Sites, de la
Renovation Urbaine et de la Recherche . c Jnti ique,

Le secretaire d'Etat ala Region de B elles-Capitale, charge de I'Amenagement du
Territoire, des Monumen et des Si es et du trans ort remunere des Personnes,

o6 OCT. 2003



·.

BIJLAGE I BIJ HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE
REGERING HOUDENDE DE PROCEDURE TOT INSCHRIJVING OP DE
BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP VAN TWEE CORYLUS COLURNA DIE ZICH
BEVINDEN OP DE CHARLERS SCHALLERLAAN NR. 32 TE OUDERGEM

KADASTRALE REF.: KADASTER TE OUDERGEM, AFDELING 2, SECTIE E, 4e

BLAD, PERCEEL NR. 35M3

Lokalisering: Beide Turkse hazelaars bevinden zich op de Charles Schallerlaan te
Oudergem in eenparticuliere tuin die gedeeltelijk vanop de openbare weg zichtbaar is.

Beknopte beschrijving: Beide hazelaars hebben een amtrek van 2,40 m en 2,33 m en
kamen voor in de inventaris met meer dan 1000 exemplaren, die is opgemaakt aan de
hand van criteria zoals hoogte, maximumhoogte, zeldzaamheid van de soort,
lokalisering binnen het gewest, landschappelijke waarde, gezondheidstoestand,
plantkwaliteit, onveryangbaarheid en historische waarde. .

Belang van het goed volgens de criteria in artikel 2,1 0 van de ordonnantie van 4
maart 1993 inzake het behoud van het onroerend erfgoed:

Wetenschappelijke waarde: De Turkse hazelaar werd in Belgie in 1582 door baron von
Ungnad ingevoerd. Deze soort is de enige van dergelijke indrukwekkende hoogte in
Belgie. Beide bomen maken deel uit van de grootste in hun soort te Brussel en dienen te
worden bewaard. Het gaat om een zeldzame soort, vooral in een particuliere tuin.

Esthetisch belang: Bomen met 25 m hoogte en een schubbige schors en een zeer
wijde piramidale kruin met dicht bladerdak vertonen erg esthetische lange, kronkelende
takken. Beide exemplaren zi n in duo dicht bij elkaar geplant en vormen zo een
giganteske kroon die een geheel lijkt te vormen en eenmalig
In de wijk is, wat het esthetisch belang en de landschappeUjke waarde ervan verklaart.

Gezien am te worden gevoegd bij het esl it n 1 '8 SEPt 2003

De Minister-Vaorzitter van de Bruss se , 0 ~stedelijke Regerin bevaegd voor
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke 0 ,denr, onumenten en Landschappen,
Stadsvemieuwing en wetensChapPflijk ! rzoek,

i .

Da

De Staatssecretaris voar het Brussels Hoofdstedelijk Gewest bevoegd voor Ruimtelijke
Ordening, Monumente en Landschappen ~n Bezoldigd Vervoer van Personen.

o6 OCT. 2003



ANNEXE II A L'ARRETE DU
GOUVERNEMENT DE LA REGION DE
BRUXELLES-eAPITALE ENTAMANT LA
PROCEDURE D'INSCRIPTION SUR LA LISTE
DE SAUVEGARDE COMME SITE DE DEUX
CORYLUS COLURNA SIS N° 32 AVENUE
CHARLES SCHALLER A AUDERGHEM

DELIMITATION DU SITE

BIJLAGE .II VAN HET 'BESLUIT VAN DE
BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE
REGERING HOUDENDE INSTELLING VAN
DE PROCEDUR.E TOT INSCHRIJVING OP DE
BEWAARLIJSTALS LANDSCHAP VAN TWEE
CORYLUS COLURNA GELEGEN CHARLES
SCHALLERLAAN· N° 32 TE OUDERGEM

AFBAKENING VAN HET LANDSCHAP

om te worden gevoegd bij het besluit v~"8 SEPt 20031'8 SEPt 20rJ3

mt

25

_r---r--_~RUE RENE CHRISTIAENS STRAAT

Vu pour etre annexeal'arrete du

Le Ministre-President du Gouvernement de I . e . Minister-Voorzitter van de Brusselse
Region de Bruxelles-Capitale, charge d ,Ho CJstedelijke Regering, belast met Plaatselijke
Pouvoirs locaux de I'Amenagement du Territoi , f uren, Ruimtelijke Ordening, Monumenten en
des Monuments et des Sites, de la Renovatie n !La dschappen, Stadsvemieuwing en
Urbaine et de la Recherche scientifaque, W tenschappelijk Onderzoek,

o6 OC1. 2003




